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[Tom Behnke] 
Begrundelse 

I forbindelse med en tv-udsendelse for nylig 
blev det oplyst, at der i Liverpool, England, er 
indført en ordning, der har fjernet narkotika 
fra gadeplan og dermed fjernet en række pro- 
blemer med narkobagmænd og pushere, men 
også fjernet meget af den kriminalitet, der føl- 
ger i kølvandet på narkomanerne. 

Da spørgeren i forbindelse med kommende 
lovgivningsinitiativer er interesseret i de erfa- 
ringer, der er gjort andre steder, bedes ministe- 
ren undersøge, hvad det er, man har gjort i Li- 
verpool, og i den forbindelse eventuelt kom- 
mentere disse tiltag. 

Svar (9/6 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
I anledning af spørgsmålet har Justitsmini- 

steriet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiche- 
fen. 

Rigspolitichefen har oplyst, at der siden 
1986 af politiet i Liverpool i samarbejde med 
de lokale social- og sundhedsmyndigheder har 
været iværksat et særligt projekt, der kaldes 
»Responsible Demand Enforcement«. 

Projektet, der, som det fremgår af dets be- 
tegnelse, retter sig mod efterspørgslen efter 
narkotika hos de enkelte misbrugere, er kon- 
centreret om injektionsmisbruget af heroin. 
Projektets to hovedformål er -  efter Rigspoliti- 
ets oplysninger -  at skabe en øget og tillidsfuld 
kontakt mellem misbrugere og det lokale be- 
handlings- og afvænningssystem for derigen- 
nem at få flere narkomaner i behandling og at 
mindske risikoen for spredning af HIV-smitte 
mellem narkomanerne. 

Til opnåelse af de ovennævnte mål er der i 
Liverpool-området oprettet en række kontakt- 
centre, som ud over at kunne indsluse narko- 
maner i behandlingssystemet også udleverer 
injektionssprøjter og kanyler. Politiet har -  ef- 
ter indgået aftale herom -  minimeret omfanget 
af politiaktiviteter i og omkring kontaktcentre- 
ne, ligesom der ved enhver anholdelse i krimi- 
nelle sager udleveres oplysningsmateriale om 
kontaktcentrene. 

Efter de oplysninger, som Rigspolitiet umid- 
delbart i anledning af det stillede spørgsmål 
har kunnet tilvejebringe, fremgår det, at man 
fra engelsk side mener at kunne konstatere en 
øget middellevealder og lav HIV-smitte-ratio 

blandt narkomanerne i Liverpool-området 
som følge af initiativet. 

Der er ikke i det af Rigspolitiet indhentede 
materiale indeholdt oplysninger om eventuelle 
kriminalitetsbekæmpende effekter af initiati- 
vet. 

Spm. nr. S 911 

Til justitsministeren (2/6 93) af: 

Tom Behnke (FP): 
»Finder ministeren på baggrund af besvarel- 

sen af spørgsmål 260, Retsudvalget -  alm. del, 
anledning til at tage yderligere skridt i retning 
af en lovliggørelse af Christiania?« 

Begrundelse 

Af besvarelsen fremgår det med al ønskelig 
tydelighed, at det ikke kun er et marked for 
handel med hash, men at der også handles 
langt stærkere stoffer, ligesom det nærmest 
fremstår som en hælercentral. 

Af svaret kan det tydeligt læses, at der er 
omfattende kriminelle handlinger på Christi- 
ania, og at det ikke kun som hævdet af christi- 
anitterne er hash, der omsættes. 

Det er ikke rimeligt, at alle andre borgere 
skal underkaste sig landets love, når visse ele- 
menter på visse steder i Danmark kan te sig, 
som de har lyst til. 

Den aftale, som regeringen har indgået med 
Christiania, er åbenlyst ikke tilstrækkelig til at 
dæmme op for den omfattende kriminalitet. 

Svar (9/6 93): 

Justitsministeren (Erling Olsen): 
Efter retsplejelovens ordning er det Politidi- 

rektøren i København, som forestår den politi- 
mæssige indsats i og omkring Christiania med 
henblik på at opretholde sikkerhed, fred og or- 
den, at påse overholdelsen af love og vedtæg- 
ter samt at foretage det fornødne til forhin- 
dring af forbrydelser og til efterforskning og 
forfølgning af sådanne. Denne indsats er i den 
senere tid blevet intensiveret blandt andet ved 
øget patruljering i området. 

De forhold, der er omtalt i besvarelsen af 
spørgsmål 260, giver ikke anledning til fra Ju- 
stitsministeriets side at iværksætte yderligere 
særlige initiativer. 


